
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Conferma incarichi posizioni elevata qualificazione e per specifiche 
responsabilità

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
“Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

RICHIAMATI: 
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

“I primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” 
ratificata con D.G. n. 3 del 5.12.2022;

i documenti di programmazione adottati con delibere di Consiglio n. 3 
del 09.02.2023, n. 05 del 09.02.2023 e n. 19 del 30.10.2023 di approvazione, rispettivamente, 
della “Relazione previsionale e programmatica 2023”, del “Bilancio di previsione anno 2023” 
e dell’”Aggiornamento Preventivo Economico 2023”;

il CCNL Funzioni Locali 2019/2022 che ha, tra l’altro, revisionato il 
sistema di classificazione del personale e in particolare gli art. 16 “Incarichi di elevata 
qualificazione” e ss. e art. 84 “Indennità per specifiche responsabilità";

RICHIAMATE, altresì:
la delibera di Giunta n. 40 del 16 marzo 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione nuova struttura organizzativa della Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia”; 

la delibera di Giunta n. 57 del 18/05/febbraio di approvazione del 
Sistema di misurazione e valutazione della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia;

la delibera di Giunta n. 91 del 30.06.2023 di approvazione del 
“Fondo Risorse decentrate anno 2023”; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000628 del 30/11/2023



la delibera di Giunta n. 92 del 30.06.2023 avente ad oggetto 
“Criteri generali per la definizione del modello organizzativo” con cui è stata stabilita la 
prosecuzione, fino alla data del 30 settembre 2023, degli incarichi di Posizione organizzativa, 
ridefiniti di Elevata qualificazione ai sensi dell’art. 16 CCNL Funzioni Locali 2019/2022, per 
come assegnati dal Segretario Generale giusta DSG n. 6/2023, nelle more della conclusione 
del confronto avviato con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5 CCNL citato, per la determinazione, tra 
gli altri, dei criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione ai 
sensi dell’art. 16 del CCNL citato;

le successive determinazioni del Segretario Generale n. 400 del 
14.07.2023 e n. 502 del 29.09.2023 relative alla conferma degli incarichi delle posizioni di 
Elevata Qualificazione e per specifiche responsabilità;

RICHIAMATA, altresì, la delibera n. 116 del 28 luglio 2023 con cui la Giunta, nel 
prendere atto delle dimissioni del Segretario Generale a far data dal 1 agosto 2023, in assenza 
di altri dirigenti, ha sottoscritto, ai sensi dell'art. 20 comma 2 Legge n. 580/1993 e smi, la 
convenzione con la Camera di commercio di Salerno per l'utilizzo di una figura dirigenziale 
avvalendosi, nello specifico, dell'opera professionale del sottoscritto fino alla data del 
31.12.2023;

CONSIDERATO che da tali circostanze è emersa, inevitabilmente, la necessità di una 
revisione dell’assetto organizzativo e della macrostruttura approvata dalla Giunta camerale 
con delibera n. 40 del 16.03.2023, nonché della organizzazione dei Servizi e degli Uffici con 
conseguente nuova distribuzione delle competenze;

TENUTO CONTO:
che sono stati effettuati i necessari approfondimenti relativi alle 

modifiche/revisioni da apportare al modello di struttura organizzativa adottato dall’Ente con 
atto n. 40/2023;

che, relativamente ai criteri per il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione e per la relativa graduazione ai fini dell’attribuzione della 
retribuzione, è stata data la prevista informazione alla parte sindacale;  

che, pertanto, è di prossima definizione la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente camerale;

CONSIDERATO, inoltre, che l’attribuzione delle posizioni di elevata qualificazione e di  
specifiche responsabilità risponde ad un’esigenza reale dell’Ente Camerale, finalizzata a 
garantire efficienza ed efficacia della propria azione nei confronti delle imprese e del sistema 
produttivo in generale, con un sempre crescente impegno legato all’evolversi normativo, 
tecnologico e di funzioni proprie, trasferite e delegate;                    

RITENUTO OPPORTUNO, in tale fase, al fine di assicurare la funzionalità degli uffici 
e la continuità dell’azione amministrativa, dover disporre la proroga degli incarichi di Elevata 
qualificazione già assegnati, fino alla data del 28 febbraio 2024, salvo, in ogni caso, la 
possibilità di revoca anticipata nel caso di definizione e piena attuazione della nuova 
organizzazione con adozione degli atti di microorganizzazione;

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, confermare, fino al 28 febbraio 2024, gli incarichi 
per specifiche responsabilità già assegnati al personale della Camera di Commercio, come da 
precedente DSG n. 6/2023 salvo, in ogni caso, la possibilità di revoca anticipata nel caso di 
definizione e piena attuazione della nuova organizzazione con adozione degli atti di 
microorganizzazione;

ATTESO che i Contratti decentrati integrativi sottoscritti dalle preesistenti Camere di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia conservano la propria efficacia fino alla 
stipulazione del successivo contratto decentrato;



che, pertanto, nelle more della sottoscrizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025, l'assegnazione nonché la determinazione 
della quantificazione economica degli incarichi è definita transitoriamente nel rispetto della 
graduazione del valore dato alle posizioni organizzative, secondo i criteri di calcolo stabiliti 
dalle disciolte CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; 

DATO ATTO che i suddetti incarichi, sia quelli di Elevata Qualificazione che quelli di 
particolare responsabilità, potranno essere revocati in forza degli intervenuti mutamenti 
organizzativi che interverranno; 

VISTO lo Statuto vigente;
VISTO il bilancio dell'esercizio in corso; 
ACQUISTO il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA

Per quanto in premessa 
1. al fine di assicurare la funzionalità dei Servizi e degli Uffici e la continuità dell’azione 

amministrativa, nelle more della definizione e attuazione della struttura organizzativa e dei 
conseguenti atti di microorganizzazione in corso di revisione, di confermare, fino alla data 

del 28 febbraio 2024, gli incarichi di Elevata qualificazione e gli incarichi per specifiche 
responsabilità, già assegnati al personale della Camera di Commercio secondo i criteri di 
calcolo stabiliti dalle disciolte CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, salvo 
possibilità di revoca prima della scadenza, in forza degli intervenuti mutamenti 
organizzativi, come previsto dalle disposizioni contrattuali vigenti;

2. gli incarichi di cui al punto 1) potranno essere revocati prima della scadenza del 28 febbraio 
2024 nel caso di attuazione della nuova struttura organizzativa e dei conseguenti atti di 
microorganizzazione;

3. di imputare i conseguenti costi sui conti n. 321012,  per quanto alle specifiche 
responsabilità, e n. 321015, per quanto alle posizioni di elevata qualificazione, del bilancio 
dei rispettivi esercizi di competenza, attribuendo i relativi importi sui vari CdC sulla base 
della distribuzione del personale allo stato vigente.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-11-30T17:18:35+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




